ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 сентября 2023 г.
_ №

52/3685

О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Модернизация
первичного звена здравоохранения Волгоградской области"

ВОЛГОГраДСКЗЯ ОбЛдСТНЗЯДума П 0 С Т а Н О В Л Я е Т:

1. Утвердить рекомендации ”парламентского часа" на тему "Модернизация
первичного звена здравоохранения Волгоградской области" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской
области‚ комитет здравоохранения Волгоградской области, комитет
строительства Волгоградской области, органам местного самоуправления
городских округов И муниципальных районов Волгоградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по охране здоровья.

Председатель
Волгоградской областной Думы ‚

__ :

А.И. Блошкин
… цін “*

\ДЦ‘НГГ`Ц.
1.5 (_7'

Приложение

к постановлению Волгоградской
областной Думы

от 19 сентября 2023 г. № 52/3685

РЕКОМЕНДАЦИИ
"парламентского часа" на тему "Модернизация первичного звена

здравоохранения Волгоградской области"

Заслушав доклады председателя комитета здравоохранения
Волгоградской области Себелева А.И. и председателя комитета по охране
здоровья Волгоградской областной Думы Семеновой Н.В. о реализации
региональной программы модернизация первичного звена здравоохранения
Волгоградской области (далее — Программа), депутаты Волгоградской
областной Думы отмечают следующее.

На территории Волгоградской области первичную медико-санитарную
помощь в настоящее время оказывают 62 медицинские организации.

Стратегическими направлениями в развитии первичного звена
здравоохранения являются укрепление материально-технической базы
медицинских организаций, активизация профилактической работы‚ увеличение
охвата диспансерным наблюдением, развитие информатизации
в здравоохранении, снижение кадрового дефицита.

С 2014 года проводятся мероприятия по развитию первичного звена
здравоохранения Волгоградской области. За период с 2014 по 2018 год
в поликлиниках отремонтировано порядка 30 тысяч квадратных метров
помещений, закуплено медицинское оборудование на сумму более
400 млн рублей.

Следующим этапом развития первичного звена стал период
с 2019 по 2021 год, когда в рамках мероприятий по развитию сельских
территорий и национального проекта "Развитие системы оказания первичной
медико-санитарной помощи” было введено в эксплуатацию
56 фельдшерско-акушерских пунктов и 2 отделения общей врачебной практики.

В 2020 году приобретены 13 мобильных медицинских комплексов,
в том числе 2 маммографа, 5 флюорографов и 6 передвижных
фельдшерско—акушерских пунктов.

Третьим этапом развития первичного звена стала реализация
мероприятий Программы, утвержденной постановлением Администрации
Волгоградской области от 14 декабря 2020 года № 789-п, которая действует
до 2025 года.

Общий объем финансовых средств, предусмотренных на модернизацию
первичного звена здравоохранения в 2021 — 2025 годах, составляет

2

12,22 млрд рублей, из них 11,20 млрд рублей в рамках Программы, в том числе
софинансирование из областного бюджета — 361,5 млн рублей. Кроме того,
из областного бюджета выделено 1,02 млрд рублей на проектирование объектов
здравоохранения, подготовку помещений под установку тяжелого
медицинского оборудования, закупку мебели в медицинские организации.

В рамках реализации мероприятий Программы в период
с 2021 по 2022 год на территории Волгоградской области проведены
следующие мероприятия:

строительство объектов на территории 13 муниципальных образований.
Завершено строительство, введены в эксплуатацию и получены лицензии
на осуществление медицинской деятельности на 31 объекте здравоохранения,
в том числе в 16 отделениях общей врачебной практики
И 15 фельдшерско-акушерских пунктах. Проведены работы по капитальному
ремонту 27 объектов в 20 медицинских организациях за счет средств
консолидированного бюджета (свыше 1,3 млрд рублей);

приобретение и введение в эксплуатацию 391 единицы медицинского
оборудования на сумму 1825,43 млн рублей, дополнительно за счет средств
областного бюджета — 3 передвижных флюорографов на сумму
13,35 млн рублей, 133 легковых автомобилей на сумму 1 15,2 млн рублей.

В 2023 году в рамках реализации Программы предусмотрено:
строительство 7 объектов, в том числе с вводом в эксплуатацию

4 объектов;
начало строительства 3 поликлиник и завершение строительства

3 объектов;
проведение капитального ремонта 45 объектов здравоохранения;
опережающие закупки с целью реализации мероприятий 2024 года

на поставку 41 единицы автомобильного транспорта на сумму
47,89 млн рублей, а также 3 рентгенологических аппаратов на сумму
53,88 млн рублей.

Для обеспечения притока кадров в регионе реализуется программа
"Земский доктор” И "Земский фельдшер". Всего за годы реализации данных
программ их участниками стали 1138 специалистов (706 врачей и 432 средних
медицинских работника), из них Досрочно расторгли договоры 180 человек
(20 процентов).

Ежегодно увеличивается число заключенных договоров о целевом
обучении. С 2016 года в регионе внедрена практика целевой подготовки
специалистов со средним медицинским образованием.

Кроме того, продолжается реализация мер социальной поддержки
работников отрасли здравоохранения, которые расширены в 2023 году
для специалистов, работающих в сельской местности.

Участниками "парламентского часа" отмечено, что потребность
в проведении работ, направленных на модернизацию первичного звена
здравоохранения, значительно превышает объемы, утвержденные Программой
до 2025 года. Крупными объектами, определяющими потребность

в продлении Программы, являются строительство новых поликлиник
в Волгограде, Городищенском и Урюпинском муниципальных районах.

С учетом заслушанной информации и предложений депутатов
Волгоградской областной Думы участники "парламентского часа"

решили
1. Принять к сведению информацию, представленную в докладах

председателя комитета здравоохранения Волгоградской области Себелева А.И.
и председателя комитета Волгоградской областной Думы по охране здоровья
Семеновой Н.В.

2. Рекомендовать:
1) депутатам Волгоградской областной Думы:
продолжить практику проведения выездных мероприятий совместно

с органами исполнительной власти Волгоградской области, органами местного
самоуправления, представителями медицинских организаций и общественности
с целью участия в осуществлении контроля за проведением ремонтных работ
на существующих объектах здравоохранения, соблюдением сроков И качества
строительства новых объектов первичного звена здравоохранения;

осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления
по вопросам формирования необходимой инфраструктуры объектов
здравоохранения (транспортная инфраструктура, благоустройство
прилегающих территорий и т.п.);

2) комитету здравоохранения Волгоградской области и комитету
строительства Волгоградской области:

продолжить взаимодействие с Волгоградской областной Думой
по вопросам реализации мероприятий Программы;

обеспечить выполнение мероприятий Программы в установленные сроки,
усилить контроль за качеством строительства вновь возводимых объектов
здравоохранения и принять дополнительные меры по соблюдению контрактных
сроков ввода их в эксплуатацию для достижения плановых показателей;

при разработке новых типовых обьектов здравоохранения учитывать
практический опыт ввода в эксплуатацию новых объектов как в Волгоградской
области, так И в Других регионах Российской Федерации;

совместно с органами местного самоуправления проработать вопрос
о дополнительных мерах, направленных на привлечение молодых специалистов
в сферу здравоохранения для работы в медицинских организациях
(предоставление служебного жилья, возможность компенсации расходов
за найм жилых помещений и др.);

обеспечить освещение в средствах массовой информации Волгоградской
области основных итогов реализации мероприятий Программы;

3) органам местного самоуправления во взаимодействии с комитетом
здравоохранения Волгоградской области и медицинскими организациями
проводить мероприятия:

по развитию инфраструктуры объектов здравоохранения на территории
муниципальных образований, в том числе обеспечить транспортную

4

Доступность медицинских организаций для всех групп населения, включая
инвалидов И лиц с ограниченными возможностями здоровья;

по созданию и развитию инженерной, коммунальной
и телекоммуникационной инфраструктур в целях обеспечения медицинских
организаций коммунальными услугами и услугами связи, включая доступ
к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

сіоК3398а-З